Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

JULGAMENTO DE AMOSTRA

DO
EDITAL  Nº 227/2.014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2014

O  Sr.  Person  Roberto  da  Costa  Junior,  Pregoeiro  Oficial  do
Município de Birigui/SP, torna público a todos os interessados o
Julgamento  de  amostra,  da  empresa  SOROMED  MARILIA
LTDA, da licitação em epígrafe, e, tendo em vista a reprovação, é
aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para recurso, conforme segue:

Conforme Memorando nº 75/2015-BC, é levado a este pregoeiro que fora solicitado amostra
de um item da referida licitação, pois a empresa vencedora do item nº 50 (lanceta) no dia da
sessão, ao ser questionada,  ratificou o atendimento do item ao descritivo, porém ao restar
dúvida quanto ao seu pleno atendimento,  sem causar um possível prejuízo a vencedora,  e
também ao  município,  evitando  uma  repetição  do  certame  ou  do item,   sem ferir  a  Lei
8.666/93, foi solicitado uma amostra, que prontamente foi atendido pela Licitante, que optou
pelo  envio  via  correios,  abdicando  seu direito  de  acompanhamento.  Foi  então  constatado
algumas características que deixam de alcançar os quesitos mínimos solicitados no descritivo
do referido item, ora apontados pelo Departamento Médico e de Enfermagem:

– O produto da marca G-TECH apresenta um diâmetro menor que o de 0.4 mm.
– A caixa possui 100 unidades, e o solicitado foram 200.

Não  restando  dúvidas  quanto  ao  não  atendimento  mínimo  exigido  no  Edital,  fica
DESCLASSIFICADA a empresa SOROMEDO MARILIA LTDA  do item nº 50, constante
no Anexo I do Edital nº 227/2014.
É aberto o prazo de três dias úteis para recurso.

Birigui, 03 de Fevereiro de 2.015.

..........................................................
Person Roberto da Costa Junior
Pregoeiro Oficial